
   
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 
 AMATE 
 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

   

AMATE 
QUOD 
ERITIS 

 

 

         

All’Albo on-line  

         Al sito web 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE PROGETTO “SPORTELLO DI SUPPORTO 

PSICOLOGICO”. DECRETO PROROGA NOMINA ESPERTO PSICOLOGO. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR n. 275/1999; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28.08.2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 

VISTO  il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, recente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTA  la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTA   la circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

VISTA  la nota MI PROT. n. 0000003 DEL 16.10.2020 Protocollo di Intesa tra M.I. e CNOP; 

VISTA  la nota prot. N. 1746 del 26.10.2020 del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo 

d’intesa con il consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del 

supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTA  la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, e realizzare attività rivolte 

al personale scolastico, studenti e famiglie, finalizzate a fornire supporto psicologico per 

rispondere ai disagi e alle difficoltà emotive derivanti dall’emergenza COVID-19, per fornire 

supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e traumi psicologici e per prevenire 

l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico, nonché avviare azioni di formazione 

per docenti, genitori e studenti in merito a tematiche riguardanti corretti stili di vita, 

prevenzione di comportamenti a rischio per la salute l’educazione all’effettività; 

VISTO  il protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6.8.2020; 

VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico regionale per la Puglia n. 32150 del 02.11.2020 con oggetto 

“Protocollo d’intesa tra il MI e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi. Indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il proprio avviso relativo alla selezione dell’esperto per sportello di supporto psicologico nelle 

istituzioni scolastiche, prot. n. 3338 del 05.12.2020; 

VISTA la nomina dell’esperto psicologo, dott.ssa Nunzia Porzio, effettuata a seguito del citato avviso 

presso il Liceo scientifico “R. Nuzzi” di Andria per un impegno orario pari 40 ore; 

CONSIDERATO che la rendicontazione inviata da questo istituto in data 08.01.2021 attestante l’impegno di 

spesa di €1.600,00 previsto nel Programma annuale 2020 per la copertura finanziaria del 

compenso spettante alla dott.ssa Nunzia Porzio per le 40 ore di consulenza psicologica; 

VISTO  il regolare espletamento dell’incarico conferito in virtù della succitata nomina;  

VISTA la rendicontazione e la relazione finale prodotte al termine dell’espletamento di n. 40 ore di 

supporto psicologico a beneficio di studenti e personale scolastico dell’intestato Istituto; 





   
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 
 AMATE 
 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

   

AMATE 
QUOD 
ERITIS 

 

VISTO il conseguente rispetto, da parte di questo Istituto, della condizione necessaria per ottenere 

l’ulteriore assegnazione finanziaria per la prosecuzione del servizio di supporto psicologico, 

relativo al periodo gennaio-giugno 2021;  

VISTO  l’art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure urgenti per favorire 

l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli 

studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni per le Istituzioni scolastiche ed 

educative statali; 

VISTA  la nota inerente il Liceo Scientifico Statale “R. Nuzzi” prot. n. 7697 del 31.02.2021 del 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per le 

risorse umane e finanziarie - Ufficio IX, avente ad oggetto: E.F. 2021 – Avviso assegnazione 

della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41; 

VISTA  la disponibilità in bilancio pari a € 3.200,00 per la stipula del contratto/proroga con lo 

psicologo; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

RITENUTO  di dover procedere alla proroga del servizio in oggetto; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO  altresì che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTA   l’emergenza Covid-19 in atto; 

ACQUISITA  l’autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’Istituto “Colasanto” allo svolgimento 

dell’attività, essendo l’esperta dott.ssa Porzio Nunzia docente a tempo indeterminato presso la 

citata Istituzione scolastica; 

 
DECRETA 

 

per i motivi indicati in premessa, alla dott.ssa PORZIO Nunzia, in possesso dei requisiti richiamati 

nell’avviso in premessa, è prorogata la nomina per lo svolgimento dell’incarico di ESPERTO per 

sportello di supporto psicologico per il Liceo Scientifico “NUZZI” di Andria.  

 

 
Compiti dell’ESPERTO per sportello di supporto psicologico 

 

Le principali attività poste in capo all’Esperto per sportello di supporto psicologico saranno le seguenti: 

- Realizzare attività rivolte al personale scolastico, studenti e famiglie, finalizzate a fornire supporto 

psicologico per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19. 

- Fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e trauma psicologici. 

- Prevenire l’insorgere di forme di disagio e /o malessere psico-fisico. 

-  Avviare azioni di formazione per docenti, genitori e studenti in merito a tematiche riguardanti corretti 

stili di vita, prevenzione di comportamenti a rischio per la salute e l’educazione all’affettività. 

- Redigere una rendicontazione della propria attività. 

 

Obblighi per l’esperto 

 

All’esperto individuato è richiesto: 

 L’accettazione degli orari e del calendario predisposto dalla scuola per lo svolgimento delle attività; 

 La presentazione di un progetto analitico e di un crono programma delle attività da attuare; 



   
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE 
“RICCARDO NUZZI” 
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 

Fax: +39 0883 547529 

 

 
 AMATE 
 QUOD 
 ERITIS 

 
 www.liceonuzzi.edu.it 

 

 
 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

   

AMATE 
QUOD 
ERITIS 

 

 Collaborare per le attività di monitoraggio, 

 Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto. 

 

Modalità di svolgimento dell’incarico 

 

 Le modalità di effettuazione degli interventi verranno concordate dall’esperto con il Dirigente 

Scolastico, con i docenti collaboratori del D.S. e/o coordinatori di classe, per quanto attiene gli 

interventi in presenza o a distanza nelle classi; direttamente con il soggetto interessato, per quanto 

attiene il Personale scolastico e le Famiglie degli Alunni. 

 Le attività inerenti l’incarico saranno svolte presso l’istituto e/o nella modalità a distanza, a seconda 

dell’evolversi dell’emergenza sanitaria in atto. 

Le attività si svolgeranno a partire dal mese di aprile e fino al 30.06.2021. 

 

Compenso 

 

 Il compenso Lordo Stato è pari ad un max di € 3.2000,00 (max 80 ore di attività per 40 € lordi/ora 

omnicomprensivi di IVA e ogni altro onere fiscale, previdenziale e assistenziale). 

 Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, presentazione della relazione 

finale e della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore effettivamente prestate e di ogni 

altra documentazione contabile necessaria alla liquidazione. 

 In caso di parziale attuazione del progetto, il compenso sarà rapportato alle ore effettivamente 

prestate. 

 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo dell’Istituzione e sul sito web www.liceonuzzi.edu.it. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Nicoletta RUGGIERO 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        ai sensi dell’art.3, comma 2, D.lgs. n. 39/1993 

 

   
 
 

http://www.liceonuzzi.edu.it/

